CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DECÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PARAGUAÇU PAULISTAPARAGUAÇU PAULISTA

Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO

PROJETO DE LEI Nº 013/2011

Institui  no  âmbito  do  município  da
Estância  Turística  de  Paraguaçu
Paulista - SP o Programa “Doe Sangue,
Salve  uma  Vida”  e  dá  outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA.

APROVA:

Art.  1º  - Fica  instituído  no  âmbito  do  Município  da  Estância  Turística  de  Paraguaçu
Paulista – SP o Programa “Doe sangue, salve uma vida”.

Parágrafo único. Esse programa tem como objetivo a conscientização e divulgação da
importância de se fazer a doação de sangue, através de todos os setores da sociedade.

Art. 2º - O programa passará a fazer parte do calendário oficial de eventos do município e
deverá ser realizado anualmente na semana do dia 25 de novembro, dia nacional do
doador voluntário de sangue.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da data de sua publicação.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.

JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DECÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PARAGUAÇU PAULISTAPARAGUAÇU PAULISTA

Vereador JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO

JUSTIFICATIVA:
Exmo. Sr. Presidente
Srs. Vereadores

Mas o que vem a ser a doação de sangue?
Doação de sangue é o processo pelo qual  um doador voluntário tem seu

sangue coletado para armazenamento em um banco de sangue ou para um uso subseqüente
em uma transfusão de sangue. Trata-se de um processo de fundamental importância para o
funcionamento  de  um  hospital,  pronto-socorro,  UTI  e  Centro  Cirúrgico,  onde várias  vidas
dependem dele.

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida. É uma oportunidade
de  ajudar  sem  interesse.  É  uma  demonstração  de  solidariedade,  de  evolução  espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma transfusão de sangue e
necessitar da doação de alguém. A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a
qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e somente pode ser obtido através de
doação de um ser humano a outro. A necessidade nos torna iguais. Doe para receber.

Para realizar a doação a pessoa tem que obedecer a certos critérios, como
estar em boas condições de saúde, ter entre 18 e 65 anos, pesar mais de 50 kg, apresentar
documento com foto, não estar em jejum, ter dormindo pelo menos 6 horas e não ter ingerido
bebida alcoólica nas últimas 24 horas.

Trata-se de um procedimento muito simples e de apenas alguns minutos,
porém existem algumas etapas antes da doação, como medição de pressão arterial, coleta de
glicemia capilar e uma entrevista rápida, para depois realizar a doação. A doação corresponde
à  coleta  de  450  ml  de  sangue,  uma  bolsa  cheia,  que  pode  ajudar  até  quatro  pessoas
dependendo de cada caso.

A sensação ao saber que com a doação você está ajudando a salvar vidas é
bastante gratificante, principalmente quando já passamos por situações onde algum amigo ou
familiar necessitou de transfusão e foi salvo com o sangue de outro doador.

É  um  procedimento  totalmente  seguro,  sem  riscos  de  contaminações,
“quase” indolor e sem efeitos colaterais.

O  objetivo  primordial  desse  projeto  é  a  conscientização  e  divulgação  do
tema, no qual todos os setores da sociedade devem dar a sua contribuição e o mesmo deve
ser  realizado  anualmente  na  semana  do  dia  25  de  novembro,  dia  nacional  do  doador
voluntário de sangue.

Lembro  que,  apesar  de instituído  o  dia  nacional  do  doador  voluntário  de
sangue, é nesta época que os hemocentros começam a ter uma baixa anormal nos estoques
do mesmo, em decorrência dos preparativos das festas de final de ano, o que justifica instituir
o presente programa, até porque não existe nenhum outro derivado que possa substituir o
sangue.

Com esse projeto fica a indicação, aos doadores de sangue que disseminem
essa  atitude,  e  aos  que  ainda  não  são  para  refletir  e  procurar  informações  sobre  esse
assunto. Afinal, esse simples ato que dura apenas alguns minutos, pode salvar muitas vidas.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.

JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO
Vereador

http://pt.wikipedia.org/wiki/Sangue
http://pt.wikipedia.org/wiki/Hospital
http://pt.wikipedia.org/wiki/Transfus%C3%A3o_de_sangue
http://pt.wikipedia.org/wiki/Banco_de_sangue

	Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.
	João Rio ZamprOnio Villarino
	Vereador
	Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de fevereiro de 2011.

	João Rio ZamprOnio Villarino
	Vereador